



MUNICÍPIO DE PASSOS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L. C. 101/00)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Data Base: Março de 2017

Valores em R\$1,00

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL | ABR/2016 | MAI/2016 | JUN/2016 | JUL/2016 | AGO/2016 | SET/2016 | OUT/2016 | NOV/2016 | DEZ/2016 | JAN/2017 | FEV/2017 | MÊS BASE MAR/2017 | TOTAL (últimos 12 meses) | PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | | | | | | | | | | | | | | |
| Receitas Tributárias | 2.581.169,44 | 2.506.040,01 | 2.350.300,69 | 2.219.222,35 | 2.399.845,14 | 2.202.935,82 | 2.430.117,82 | 2.059.885,58 | 2.928.866,23 | 1.775.712,31 | 1.565.141,51 | 2.082.548,56 | 27.101.785,46 | 45.414.000,00 |
| Receitas Contribuições | 53.170,00 | 51.338,08 | 51.966,79 | 55.074,03 | 50.317,40 | 53.651,13 | 51.936,51 | 50.496,42 | 75.229,36 | 52.886,02 | 33.311,88 | 52.810,91 | 632.188,53 | 947.000,00 |
| Receitas Patrimoniais | 190.303,79 | 193.335,88 | 204.580,44 | 192.832,71 | 209.798,27 | 153.703,97 | 179.496,53 | 164.250,65 | 449.924,47 | 239.883,38 | 236.753,12 | 262.645,10 | 2.677.508,31 | 1.983.793,60 |
| Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Serviços | 2.206.038,51 | 2.070.430,18 | 2.047.471,72 | 1.939.554,05 | 2.097.787,57 | 2.129.736,91 | 2.131.029,22 | 2.190.853,49 | 2.307.059,96 | 1.886.076,29 | 2.065.796,34 | 2.218.666,55 | 25.290.500,79 | 23.316.526,88 |
| Transferências Correntes | 10.516.234,42 | 11.808.386,22 | 10.477.152,70 | 10.573.693,82 | 10.515.880,01 | 10.434.161,23 | 10.285.517,05 | 12.732.487,59 | 17.770.220,02 | 17.430.437,74 | 13.789.612,42 | 14.127.966,16 | 150.461.749,38 | 154.261.300,00 |
| Cota Parte do FPM | 2.980.720,93 | 3.963.639,39 | 3.274.608,25 | 2.374.129,40 | 1.984.731,06 | 3.353.781,57 | 2.906.384,01 | 5.302.656,72 | 6.520.617,47 | 3.534.233,91 | 4.530.792,75 | 2.838.819,29 | 43.565.114,75 | 40.636.000,00 |
| Cota Parte do ICMS | 2.433.302,63 | 2.600.729,76 | 2.551.189,14 | 2.587.417,33 | 2.649.702,27 | 2.677.785,93 | 2.695.729,71 | 2.744.881,76 | 2.796.859,02 | 3.047.936,38 | 2.586.041,68 | 2.827.059,65 | 32.198.635,26 | 32.389.000,00 |
| Cota Parte do IPVA | 754.549,27 | 657.588,66 | 918.183,38 | 805.938,76 | 423.647,19 | 263.968,64 | 189.259,67 | 182.647,86 | 563.599,97 | 6.510.928,21 | 2.406.415,51 | 2.480.038,79 | 16.156.765,91 | 17.857.000,00 |
| Cota Parte do IPI | 24.756,44 | 28.116,11 | 16.745,45 | 22.771,73 | 53.317,76 | 31.815,66 | 33.688,86 | 35.207,50 | 37.455,52 | 34.721,69 | 37.925,34 | 30.002,12 | 386.524,18 | 557.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 2.060.538,84 | 2.239.172,42 | 2.089.662,05 | 1.866.206,84 | 2.065.267,79 | 1.971.575,05 | 2.074.531,46 | 2.460.555,84 | 2.697.219,89 | 3.062.120,63 | 2.389.294,14 | 2.305.854,92 | 27.281.999,87 | 27.471.000,00 |
| Transferências de Convênios | 26.024,21 | 20.880,00 | 54.111,33 | 5,45 | 21.894,43 | 21.152,10 | 0,00 | 4.055,17 | 62.901,71 | 32.263,60 | 38.880,00 | 24.708,75 | 306.876,75 | 1.604.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 2.236.342,10 | 2.298.259,88 | 1.572.653,10 | 2.917.224,31 | 3.317.319,51 | 2.114.082,28 | 2.385.923,34 | 2.002.482,74 | 5.091.566,44 | 1.208.233,32 | 1.800.263,00 | 3.621.482,64 | 30.565.832,66 | 33.747.300,00 |
| Demais Receitas Correntes | 480.581,57 | 412.946,10 | 436.637,95 | 430.686,15 | 419.935,82 | 394.748,12 | 332.665,77 | 319.012,80 | 542.512,84 | 377.645,15 | 411.888,46 | 479.672,73 | 5.038.933,46 | 7.987.724,89 |
| (-)Deduções de Receitas - FUNDEB | 1.220.690,70 | 1.447.710,04 | 1.352.180,96 | 1.134.398,14 | 1.043.995,52 | 1.272.441,43 | 1.206.492,80 | 1.658.933,80 | 1.960.009,21 | 2.631.091,30 | 1.915.603,45 | 1.639.439,05 | 18.482.986,40 | 18.377.800,00 |
| (-)Outras Deduções de Receitas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 116.000,00 |
| SOMA | 14.806.807,03 | 15.594.766,43 | 14.215.929,33 | 14.276.664,97 | 14.649.568,69 | 14.096.495,75 | 14.204.270,10 | 15.858.052,73 | 22.113.803,67 | 19.131.549,59 | 16.186.900,28 | 17.584.870,96 | 192.719.679,53 | 215.416.545,37 |
| (-) EXCLUSÕES | | | | | | | | | | | | | | |
| Contr. Servidores a Previdência Própria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compens. entre Reg. de Prev. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Duplicidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SOMA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 14.806.807,03 | 15.594.766,43 | 14.215.929,33 | 14.276.664,97 | 14.649.568,69 | 14.096.495,75 | 14.204.270,10 | 15.858.052,73 | 22.113.803,67 | 19.131.549,59 | 16.186.900,28 | 17.584.870,96 | 192.719.679,53 | 215.416.545,37 |

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PASSOS
CAMARA MUNICIPAL DE PASSOS (MG)

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------------------|--------------------------|-------------------|
| CONTADOR | WENDERSON GARCIA COIMBRA | CRC MG 108059/O-8 |
| PREFEITO MUNICIPAL | CARLOS RENATO LIMA REIS | |
| CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO | MARCOS GERALDO BALDINI | |